
Jauna mācību programma 
Īrijas pamatizglītībā: 
Kas Jums, kā vecākiem vai bērna aizbildņiem 
jāzina. 

Pamatizglītības mācību 
programma nosaka, kas 
bērnam būtu jāapgūst un kā 
to apgūt skolas vidē. Šobrīd 
spēkā esošā mācību 
programma, kas tiek lietota 
pamatskolās un speciālajās 
izglītības iestādēs, ir 
novecojusi (24 gadus). 
Esošajā programmā tiek 
ieviestas izmaiņas.  

Zemāk redzami daži piemēri, 
kā jaunā mācību programma 
mainīsies: 

n Turpinās balstīties uz 
iepriekšējās mācību 
programmas panākumiem 
un stiprajām pusēm 

n Veidos saikni par to , ko 
un kā bērni mācās  

 

pirmskolas iestādēs, 
pamatskolā, speciālajās 
izglītības iestādēs un 
vispārējās vidējās 
izglītības iestādēs. 

n Tiks iekļauts jauns 
mācību saturs, piemēram, 
tehnoloģijas un 
inženierzinības, plašāka 
pašizpausmes mākslas 
joma, kā arī mūsdienu 
ārzemju valodas, kuras 
būs pieejamas no trešās 
klases. 

 

n Tiks piedāvāts ietecamais 
mācību priekšmetu un 
stundu skaits. 

n Skolotājiem tiks dota 
iespēja elastīgāk plānot 
un organizēt mācību 
procesu atbilstoši skolēnu 
vajadzībām. 

n Tiks uzsvērta izglītojošo 
rotaļu un spēļu nozīme 
katra bērna, no 
piecgadnieka līdz sestajai 
klasei, mācību procesā.  

Jauna mācību programma Īrijas pamatskolās

Pamatskolas jaunā 
mācību programma

Kad šīs pārmaiņas 
stājas spēkā

Kur meklēt 
papildinformāciju



Pamatizglītības saturs tiks 
strukturēts piecās mācību jomās un 
sekojošos mācību priekšmetos: 

Valodas mācību joma 
Angļu valoda, Īru valoda un 
Modernās Ārzemju valodas no 
trešās klases 

STEM mācību joma 
Zinātne, tehnoloģija, inženierzinātne 
un matemātika 

Labklājības mācību joma jeb Es 
– izglītība
Sociālās zinības, personiskā attīstība 
un veselība (SPHE) un sports 

Kultūras izpratnes un 
pašizpausmes mākslas mācību 
joma 
Teātra māksla, vizuālā māksla un 
mūzika 

Dabaszinātņu mācību joma 
Vēsture un dabas zinības 

Papildus iepriekš minētajām piecām 
mācību jomām, Mecenātu mācību 
programma ir daļa no Jūsu bērna 
mācību pieredzes pamatskolās un 
speciālās izglītības iestādēs. 
Mecenāts  pārstāvis, kurš nodibina 

skolu un pārvalda skolas darbību. 
Saskaņā ar 1998.gada Izglītības 
noteikumiem Mecenātiem ir 
likumīgas tiesības veidot un ieviest 
savu mācību programmu (Mecenātu 
mācību programma) skolās. 
Programma tiek veidota saskaņā ar 
skolas ētikas kodu. Lielākā daļa 
mecenātu izvēlas veidot reliģijas 
mācību programmu. 

Kad jaunā mācību 
programma stājas spēkā? 
Kopš 2019.gada septembra  Īrijas 
pamatskolās un speciālās izglītības 
iestādēs tike izmantota un mācīta 
jaunā valodas izglītības programa 
angļu valodas un īru valodas stundās. 

Jaunā matemātikas mācību 
programma tiks iepazīstināta Īrijas 
pamatskolās 2023.gada septembrī. 
Skolotājiem tiek dots viens mācību 
gads, lai iepazītos ar šīs programmas 
saturu. Pilnīga pāreja uz jauno 
programmu notiks 2024.gada 
augustā/septembrī. Līdz nākamā 
gada septembrim skolās turpinās 
pasniegt spēkā esošo matemātikas 
mācību saturu. 

Izmaiņas pārējos mācību 

priekšmetos tiks īstenotas sākot ar 
2025. mācību gada atsākšanos 
augustā/septembrī. 

Vecāki/Aizbildņi un jaunā 
mācību programma 
Vecākiem un aizbildņiem arī 
turpmāk būs galvenā loma bērnu 
izglītībā. Jaunajā mācību programmā 
liels uzsvars tiks likts uz sadarbību 
un komunikāciju starp skolu un 
vecākiem. Šīs sadarbības mērķis ir 
informēt vecākus par bērna attīstību 
skolā, kā arī par bērna mācīšanos 
mājās. 

Veidojot jauno mācību programu, 
tika iekļauti arī vecāku un aizbildņu 
priekšlikumi. Konsultācijas tika 
veiktas izmantojot sabiedriskās 
domas aptaujas.  

2024.gadā notiks sabiedriskās 
konsultācijas ,arī turpmāk ,vecākiem 
tiks dota iespēja izteikt savus 
priekšlikumus par jauno mācību 
saturu  un mācību priekšmetu 
melnrakstu. Šīs apspriešanās tiks 
plaši reklamētas. 

2Jauna mācību programma Īrijas pamatizglītībā:

Skanējiet QR kodu 
vai noklikšķiniet uz 
zemāk esošās saites.

Kur meklēt vairāk 
informācijas?

Skenējiet QR kodu 
vai noklikšķiniet 
šeit, lai uzzinātu 
aptaujas rezultātus.

Šeit Šeit Šeit

1. NCCA.ie
2. Gov.ie
3. Curriculumonline.ie
4. NCSE.ie

1

2 3 4

https://www.gov.ie/en/policy-information/027ad-primary-curriculum-framework/
https://www.curriculumonline.ie/Primary/The-Primary-Curriculum-Framework/
www.ncse.ie
https://ncca.ie/en/primary/primary-developments/primary-curriculum-review-and-redevelopment/consultation/



